
 1
 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 
 

——— 
IL DIRIGENTE  

DEL SERVIZIO PER IL TERRITORIO DI SIRACUSA 
 
D.R.S.   N.  89296/2020 
 
VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO   la legge regionale 08/07/1977, n. 47 e s. m. i; 
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. n. 16/96 e ss.mm.di riordino della legislazione in materia forestale; 
VISTA  la legge n. 10 del 15.05.2000 e successive modifiche; 
VISTA  la L.R. n. 24/12 contenente disposizioni per i lavori in economia nel settore forestale; 
VISTO  il D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive2004/17/CE, 2004/18/CE e ss. mm. ii.;  
VISTA  la L.R. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del 

D.Lgs. 163/06 e smi e del D.P.R. 207/2010…”; 
VISTO  il D.L.vo del 18/04/2016 n. 50, che disciplina fra l’altro gli appalti pubblici; 
VISTA la L.R. 15/5/2013 n. 9 art. 34 “Riorganizzazione dell’Assessorato regionale delle Risorse Agricole e 

Alimentari”. 
VISTO  il D.P. n. 12 del 14/06/2016 "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 
all’art.49, comma 1 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9. Modifica del decreto del Presidente 
della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss. mm. e ii. ";  

VISTO  il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”, e s.m.i.; 

VISTA  la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le prime 
indicazioni in merito all'applicazione del D.L.vo sopracitato; 

VISTO il D.P. Reg n.2802 del 19/06/2020 con il quale è stato conferito al dott. Mario Candore l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Reg.le dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato 
Reg.le dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, per la durata di tre anni; 

VISTO il D.D.G. n. 1244 DEL 05/08/2019, con il quale al Dott. Giancarlo Perrotta è stato conferito l’incarico 
di Dirigente del Servizio per il Territorio di Siracusa del Dipartimento Regionale dello Sviluppo 
Rurale e Territoriale; 

VISTO  il DDG 2013 del 20/12/2018 con il quale è stato finanziato il Progetto “FSC 14/20 SR06 
Ripristino viabilità ed opere accessorie, piantagione, riapertura viali parafuoco, cure 
colturali in località Ciaramiro e Ruglio del comune di Noto nel distretto forestale Monte 
Lauro - Noto Antica”, esercizio finanziario 2018, Capitolo 554455, Impegno 224/2018, CUP 
G87J18000060001, Codice gestionale 2.02.02.02.003, per l’importo di Euro 200.000,00, la cui 
esecuzione è prevista in economia per amministrazione diretta.  

VISTA  la nota prot.n.16646 del 16/07/2018 con la quale il Dott. Agatino Sidoti è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento, sostituito in data 12/02/2019, con nota prot. n.3304, dal 
Dott. Giancarlo Perrotta; 

VISTO il Certificato di regolare esecuzione del 04/06/2020, confermato dal RUP Dott. Giancarlo Perrotta, 
con il quale il Direttore dei lavori, Geom. Maurizio Cusumano, attesta che le opere eseguite sono 
conformi a quanto riportato in progetto salvo lievi modifiche entro i limiti dei poteri discrezionali 
della direzione tecnica dei lavori e dichiara che l’importo dello stato finale dei lavori ammonta ad € 
189.714,41 e che la somma residuale è pari ad € 10.285,59; 

CONSIDERATO il Decreto del Responsabile del Servizio per il Territorio di Siracusa n. 89290 del 
09/12/2020 di nomina dei responsabili del procedimento istruttorio per l’approvazione dei certificati 
di regolare Esecuzione; 



 2
 

VISTA la nota n. 128532 del 09/12/2020 relativa all’istruttoria sul Certificato di Regolare Esecuzione sul 
progetto di cui al DDG 2013 del 20/10/2018 effettuata dal Dott. Antonio Colombo.   

 
A mente delle vigenti disposizioni di legge sulla Contabilità Generale dello Stato.  

 
D E C R E T A 

 
Art. 1)  In conformità alle premesse, è approvato il Certificato di regolare esecuzione del 04/06/2020 per il 

progetto richiamato in premessa, con il quale il Direttore dei lavori, Geom. Maurizio Cusumano, 
certifica: 

 la regolarità delle opere eseguite, che sono risultate conformi alle prescrizioni del progetto 
salvo lievi modifiche entro i limiti dei poteri discrezionali della direzione tecnica dei lavori; 

 che il totale delle somme spese è di € 189.714,41; 

 che l’ammontare dei lavori eseguiti contabilizzati nel conto finale è di € 183.262,94; 

 che l’ammontare delle somme a disposizione contabilizzate è di € 6.451,47; 

 che la somma residuale è pari ad € 10.285,59. 
 
Il presente decreto sarà repertoriato ed inoltrato al Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale per i 
consequenziali adempimenti. 
 

 Siracusa, 09 Dicembre 2020                                
                Il Dirigente 
        Dott. Giancarlo Perrotta 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
Decreto pubblicato ai sensi della L.R. n. 21 /2014 art.68 in data 09/12/2020 

 


		2020-12-09T16:44:35+0100
	GIANCARLO PERROTTA




